
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2858 Del 23/12/2025  -    
Num. settoriale 842 

 

Determinazione nr. 2950  del  29/12/2025 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E RICOSTRUZIONE DI UN 
ASILO NIDO - LOTTO 1 E LOTTO 2 - COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E TECNICO AMMINISTRATIVO.  
APPROVAZIONE SERVIZIO TECNICO SUPPLEMENTARE, AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 1 LETTERA B) E 
COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 

 
 Misura PNRR M4C1I1.1 - CUP I36F22000020006 – CIG 993971939A 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

▪ con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR); 

▪ in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
in linea con gli obiettivi del PNRR, punta ad incrementare i posti degli asili nido attraverso la costruzione di 
nuovi asili nido ovvero riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido; 

▪ il Comune di Cassino ha presentato istanza per l’intervento “Demolizione del fabbricato comunale 
denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” relativa alla realizzazione di un asilo nido 
comunale per complessivi Euro 1.000.000,00 e codice CUP I36F22000020006; 

▪ con Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione, n. 57 del 08/09/2022 e successivo n. 74 del 
26/10/2022, l’istanza presentata dal Comune di Cassino risulta ammessa a finanziamento;  

▪ è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Cassino, l’accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori, nonché n. 2 successivi addendum, per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo per il progetto “Demolizione del fabbricato comunale 
denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” - CUP I36F22000020006; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

▪ con domanda n. 3341 del 28/03/2023 è stato richiesto l’accesso al Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili (ex comma 370 Legge di Bilancio n. 197 del 29.12.2022), relativamente al primo semestre 
2023 e in procedura ordinaria, per un incremento di Euro 250.000,00 del contribuito concesso, destinato 
a fronteggiare i maggiori costi derivanti esclusivamente dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle 
procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate con le risorse del PNRR;  

▪ con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 19 maggio 2023, n. 154, è stato confermato 
l’incremento del contributo richiesto; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 342 del 09/02/2023 è stato affidato il servizio di architettura e ingegneria 
inerente alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e contabilità e misura nonché il 
coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato 
“Demolizione del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido”, all’ing. 
Antonio Rizzo-P.IVA: 01877660603; 

▪ con rep. n. 744 in data 16/03/2023, ed estremi di registrazione serie 1T e numero 700 del 17.03.2023, è 
stato stipulato il contratto per i seerviizi di ingegneria di cui al puntro precedente con l’ing. Antonio Rizzo; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 390 del 14/02/2023 è stato affidato alla società Geoserving srl, P.IVA: 
02782530600, l’esecuzioni delle indagini geognostiche, geofisiche, dell’intervento in oggetto; 

▪ con Delibera di Giunta Comunale n. 159 del 26/04/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento denominato “Demolizione del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione 
di un asilo nido”, dell’importo complessivo di Euro 1.250.000,00, redatto dall’ing. Antonio Rizzo, e 
suddiviso in due lotti;  

▪ con Determina Dirigenziale n. 1034 del 02/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo “Demolizione 
del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido”, dell’importo 
complessivo di Euro 1.250.000,00, dall’ing. Antonio Rizzo, e suddiviso in due lotti; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 1993 del 14/09/2023 è stato affidato l’incarico professionale per il collaudo 
statico in c.o. e tecnico amministrativo dell’intervento “Demolizione del fabbricato comunale denominato 
ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” all’Ing. Luca Morosini-P.IVA: 02864930603; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 2203 del 13/10/2023 è stato costituito l’ufficio progettazione e direzione 
dei lavori; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 1062 del 05/05/2023 si è provveduto all’autorizzazione a contrarre 
l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b) del Decreto Legge 16/07/2020, n.76 convertito con Legge del 11/09/2020, n.120, e con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 1288 del 31/05/2023 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori, 
Lotto 1, “Demolizione del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” 
alla Società GML Appalti srl – P.IVA: 02577650597, per un importo di aggiudicazione dei lavori a misura di 
Euro 676.769,09 comprensivi di Euro 30.211,17 per oneri della sicurezza oltre Euro 67.676,91 per IVA 10% 
e, quindi, per complessivi Euro 744.446,00; 

▪ con rep. 757 del 26/07/2023, ed estremi di registrazione serie 1T e numero 1924 del 27/07/2023, è stato 
stipulato il contratto d’appalto dei lavori (lotto 1) con la società GML Appalti srl dell’importo complessivo 
di Euro 676.769,09 oltre IVA per legge; 

▪ in data 21/09/2023, sono stati consegnati i lavori (lotto 1), così come da verbale redatto in pari data; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 2872 del 29/12/2023 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori 
di “Demolizione del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido-Lotto 2” 
alla società GML Appalti srl – P.IVA: 02577650597, per un importo di aggiudicazione dei lavori a misura di 
Euro 195.895,42 comprensivi di Euro 13.632,72 per oneri della sicurezza oltre Euro 19.589,54 per IVA 10% 
e, quindi, per complessivi Euro 215.484,96; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

▪ con rep. 758 del 28/06/2024, ed estremi di registrazione serie 1T e numero 1688 del 03/07/2024, è stato 
stipulato il contratto d’appalto dei lavori (lotto 2) con la società GML Appalti srl dell’importo complessivo 
di Euro 215.484,96 oltre IVA per legge; 

▪ in data 11/11/2024, sono stati consegnati i lavori (lotto 2), così come da verbale redatto in pari data; 

▪ con Determina Dirigenziale n. 1474 del 26/06/2025, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto, dell’intervento in oggetto, l’ing. Salvatore Fiorillo, in 
sostituzione dell’ing. Mario Lastoria; 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 2643 del 28/11/2025 si è provveduto: 

▪ ad approvare gli elaborati della perizia di variante elencati in narrativa ed il relativo quadro economico, 
per i lavori di “Demolizione del fabbricato comunale denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo 
nido” Lotto 1 e lotto 2, predisposti dalla Direzione dei Lavori ed acquisiti al protocollo dell’ente al n. 
65561/2025, e successive integrazioni n. 65569/2025 e n. 65878/2025, per un costo complessivo (lotti 1 e 
2), al netto del ribasso di gara, pari ad Euro 927.625,54, oltre IVA per legge; 

▪ a riconoscere sulla base degli elaborati progettuali trasmessi, un incremento dell’importo contrattuale 
complessivo pari a Euro 54.961,03 (ribassato del 14,6870%), corrispondente ad un aumento percentuale 
del 6,30 % dell’importo contrattuale totale iniziale, dovuto circostanze impreviste e imprevedibili e ad 
assestamenti delle quantità di categorie di lavoro eseguite e/o dei nuovi prezzi, necessari per la 
funzionalità dell’intervento e ricadenti nella fattispecie delle varianti in corso d’opera previste dall’art. 106 
comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016; 

– lotto 1 - dell’importo netto di Euro 851.177,89 comprensivo di Euro 36.815,44 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA, che comporta l’incremento dell'importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta 
applicato del 14,6870%, di Euro 54.803,39 oltre IVA 10 %; 

– lotto 2 - dell’importo netto di Euro 227.269,57 comprensivo di Euro 14.724,42 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA 10%, che comporta l’incremento dell'importo contrattuale, al netto del ribasso 
d’asta applicato del 14,6870%, di Euro 157,64 oltre IVA 10 %; 

▪ ad affidare i maggiori lavori per Euro 54.961,03 per lavori compreso oneri per la sicurezza oltre IVA, alla 
ditta GML Appalti srl – P.IVA: 02577650597 agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

▪ ad assumere l’impegno definitivo di spesa per Euro 60.457,13 di cui Euro 54.961,03 per lavori, compreso 
oneri per la sicurezza, ed Euro 5.496,10 per IVA al 10%, in favore della ditta GML Appalti srl – P.IVA: 
02577650597, sul Capitolo n. 248665; 

Rilevato che: 

▪ il Q.E. di Variante, trasmesso al protocollo dell’Ente al n. 65561/2025, e successive integrazioni n. 
65569/2025 e n. 65878/2025, (lotti 1 e 2),  dalla D.LL. e approvato con Det. Dirigenziale n. 2643 del 
28/11/2025, prevede un incremento, oltre che dell’importo dei servizi tecnici, anche delle spese per il 
collaudo statico in c.o. e tecnico amministrativo pari a Euro 3.502,20 (ribassato del 14,6870%), 
corrispondente ad un aumento percentuale del 6,30 % dell’importo contrattuale totale iniziale; 

▪ l’art. 50 comma 1) lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 stabilisce che per servizi di importo inferiori a 
centoquarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

▪ la modifica proposta non altera la natura generale del contratto, conservando sostanzialmente la natura 
dell’affidamento in oggetto; 

▪ le ragioni di cui sopra, per le quali la variazione dell’esecuzione del contratto si rende necessaria, 
identificano la fattispecie rientrante nel caso previsto dell’art. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Verificato che: 

▪ la modifica del contratto di collaudo statico in c.o. e tecnico amministrativo, n.732/2023, in corso di 
validità, per ulteriore servizio supplementare, è in aumento per un importo pari a Euro 3.502,20, oltre 
oneri prev. 4%, esente Iva, corrispondente pertanto ad un aumento complessivo di Euro 3.642,28, 
corrispondente ad un aumento percentuale contenuto all’interno del 50 % dell’importo del contratto; 

▪ la modifica del contratto in corso di esecuzione proposta dal Professionista incaricato è sostanziale, ai 
sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto, nel rispetto della 
funzionalità dell’opera, si realizzano soluzioni equivalenti e migliorative in termini economici e tecnici; 

▪ la modifica del contratto in oggetto è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non 
dipende da esigenze dell’impresa; 

▪ il nuovo quadro economico è correttamente predisposto ed allegato agli elaborati di perizia; 

Atteso che: 

▪ ricorrono le condizioni di cui all’art. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per la 
sopravvenuta necessità di servizi aggiuntivi, non previsti nell’affidamento iniziale, finalizzati ad 
incrementare la fruibilità dell’opera, nella misura massima del 50 per cento del valore del contratto 
iniziale, fissata in complessivi Euro 7.982,36,così come stabilito al citato comma 2; 

▪ il ricorso al disposto di cui al citato art. 120 del codice dei contratti, risulta in linea con il principio di 
speditezza e di risultato dell’Amministrazione, in quanto un cambio del contraente, comporterebbe per la 
stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

Dato atto che: 

▪ con D.G.C. n. 542 del 11/11/2025 è stata approvata, in linea tecnica, la documentazione progettuale 
relativa ai lavori supplementari per l’intervento denominato “Demolizione del fabbricato comunale 
denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” – lotto 1 e lotto 2; 

▪ con D.G.C. n. 570 DEL 27/11/2025, ad integrazione e rettifica della D.G.C. n.542 del 11/11/2025, è stata 
approvata, in linea tecnica, la documentazione progettuale relativa ai lavori supplementari per 
l’intervento denominato per l’intervento denominato “Demolizione del fabbricato comunale denominato 
ex O.N.M.I. e ricostruzione di un asilo nido” – lotto 1 e lotto 2; 

▪ la maggiore spesa trova copertura all’interno del nuovo quadro economico del finanziamento, approvato 
con D.G.C. n. 542 del 11/11/2025 e con D.G.C. n. 570 del 27/11/2025 e con Determina Dirigenziale n. 
2643 del 28/11/2025; 

▪ il progetto in oggetto è ritenuto conforme alla normativa vigente; 

▪ il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale e che pertanto non sono previste procedure 
espropriative e/o di occupazione; 

▪ l'approvazione del progetto di variante per lavori supplementari secondo le modalità previste dal Codice 
degli appalti avviene con atto del Dirigente; 

Ritenuto dover: 

▪ affidare un ulteriore servizio supplementare, per un importo pari ad Euro 3.502,20, oltre oneri prev. 4%, 
esente IVA, come da quadro economico di variante approvato con det. dir. n. 2643 del 28/11/2025, ai 
sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023, all’ing. Antonio Rizzo - P.IVA: 
01877660603 , agli stessi patti e condizioni del contratto principale; 

▪ assumere l’impegno definitivo di spesa per Euro 3.642,28, di cui € 3.502,20 oltre € 140,08 per oneri prev. 
4%, esente Iva, sul Bilancio 2025- 2027 dell’Ente, nell’annualità 2025, capitolo 248665;  

Accertato la regolarità contributiva del professionista con il certificato protocollo Inarcassa.2383779.23-12-
2025 in corso di validità;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Visto il Patto d’Integrità sottoscritto tra il Dirigente dell’Area Tecnica e l’Operatore economico, il cui schema è 
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 302 del 10/06/2025; 

Visti: 

▪ il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01/08/2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto del Sindaco n. 7 del 28/02/2025; 

▪ il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 ed il d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

▪ la Legge n. 241 del 1990; 

▪ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

▪ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

▪ la Delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 09/2022, con 
l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente; 

▪ la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 

▪ la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

▪ il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 

▪ il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal d. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
organismi strumentali; 

▪ le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

DETERMINA 

      Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

           1.    di approvare la premessa con relativa relazione istruttoria, che qui si intende integralmente ripetuta e 
trascritta; 

2.  di affidare il servizio di collaudo statico in c.o. e tecnico amministrativo supplementare, pari ad Euro 
3.502,20, oltre oneri prev. 4%, esente Iva, come da quadro economico di variante approvato con 
Determina Dirigenziale n. 2643 del 28/11/2025, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) e comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023 all’ing. Luca Morosini - P.IVA: 02864930603, agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale rep. n.732/2023; 

3. di assumere l’impegno definitivo di spesa, ai sensi dell’art 183 del D.Lgs. n. 267/2000, per assumere 
l’impegno definitivo di spesa per Euro 3.642,28, di cui Euro 3.502,20 oltre € 140,08 per oneri prev. 4% , 
esente Iva, sul Bilancio 2025- 2027 dell’Ente, nell’annualità 2025, capitolo 248665;  

4. di dare atto che: 

a) ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 3 del 
16/01/2003, il  Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: I36F22000020006; 

b)  in conformità a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., in 
materia   di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: 993971939A; 

c) il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

d)  il Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Salvatore Fiorillo ‒ Funzionario 
tecnico in forza presso l’Area tecnica – Servizio LL.PP. (nominato con Determina Dirigenziale n. 1474 
del 26/06/2025); 

5. di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza; 

6. di dare atto che è stato sottoscritto il Patto di integrità tra il Dirigente dell’Area Tecnica e l’Operatore 
economico affidatario, il cui schema è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 302 del 
10/06/2025; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000; 

8. di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza; 

9. di dare atto che è stato sottoscritto il Patto di integrità tra il Dirigente dell’Area Tecnica e l’Operatore 
economico affidatario, il cui schema è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 302 del 
10/06/2025; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.Lgs. 267/2000; 

11. di evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, interessi propri 
del RUP e/o del Dirigente, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.1, 
comma 9, lett. e), della Legge n.190/2012, come modificato dall’art.41del d.lgs. n. 97/2016; 

12. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 30 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione 
del provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Salvatore Fiorillo 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Domenico Greco 

 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.842 del 29/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E RICOSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO -
LOTTO 1 E LOTTO 2 - COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E TECNICO AMMINISTRATIVO.  APPROVAZIONE
SERVIZIO TECNICO SUPPLEMENTARE, AI SENSI DELL’ART. 120 COMMA 1

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1034 DEL 02/05/2023Atto Amministrativo:
TRACCIABILITA'  OKBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00312.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486652025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 634/0 Data: 03/04/2025 Importo: 10.226,49

3.642,28Importo:03/04/2025Data:2025 634/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

993971939AC.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.1 - DEMOLIZIONE EDIFICIO EX OMNI E COSTRUZIONE
DI UN ASILO NIDO - CUP I36F22000020006 - PNRR ENTRATA 41210

C.U.P.: I36F22000020006

Annotazioni:  Nuovo subimpegno: 2025-634/3Importo Variazione: -5.984,21

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 31/12/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

2858

DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E RICOSTRUZIONE DI
UN ASILO NIDO - LOTTO 1 E LOTTO 2 - COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E TECNICO
AMMINISTRATIVO.  APPROVAZIONE SERVIZIO TECNICO SUPPLEMENTARE, AI SENSI
DELL’ART. 120 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/12/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

2858

DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E RICOSTRUZIONE DI
UN ASILO NIDO - LOTTO 1 E LOTTO 2 - COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E TECNICO
AMMINISTRATIVO.  APPROVAZIONE SERVIZIO TECNICO SUPPLEMENTARE, AI SENSI
DELL’ART. 120 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 842 Nr. adozione generale: 2950
29/12/2025Data adozione:

29/12/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/01/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.842/2950 del 29/12/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  2950 del  29/12/2025 
 

 
OGGETTO: DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E 
RICOSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO - LOTTO 1 E LOTTO 2 - COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E 
TECNICO AMMINISTRATIVO.  APPROVAZIONE SERVIZIO TECNICO SUPPLEMENTARE, AI SENSI 
DELL’ART. 120 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 07/01/2026 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


